
1 

 

OBEC ORAVSKÝ PODZÁMOK 
Oravský Podzámok 61, 027 41 Oravský Podzámok 

t.č. 0915 988723, maria.mensikova@oravskypodzamok.sk 

Číslo: 134/S2025/00005-TS1/20- Ozn.                 Oravský Podzámok, 04.09.2025 

Vybavuje: JUDr. Menšíková 

 
 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 
 

S T A V E B N É   P O V O L E N I E  

 
Stavebník Obec Zázrivá, IČO: 00315010, so sídlom Stred 409, 027 05 Zázrivá v 

zastúpení JUDr. Matúš Mních, LL.M., podal dňa 31.03.2025  žiadosť o vydanie stavebného 
povolenia na stavbu „Cyklotrasa Terchová – Zázrivá – 2. úsek “ na pozemkoch - líniová 
stavba (parcely KN-C 4293/8,  KN-E 20918/3, 20918/26, 20918/4, 20918/13, 20918/28 
a 20918/29) k.ú. Zázrivá. Stanovisko orgánu územného plánovania vydala Obec Zázrivá dňa 
30.03.2025 pod č. S2025/00005-1. 
 

Obec Zázrivá ako vecne a územne príslušný špeciálny stavebný úrad pre miestne a 
účelové komunikácie, podľa § 3a zákona č.135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 
zákon), v znení neskorších predpisov a podľa § 140b zákona č.50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)prerokoval žiadosť stavebníka v  stavebnom 
konaní  s  dotknutými orgánmi  a so  známymi účastníkmi konania,  
rozhodla takto: 

 
Podľa § 16 cestného zákona a §84 zákona č.25/2025 Z.z. Stavebný zákon a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov stavebného zákona a v súlade s § 10 vyhlášky MŽP SR č. 
453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

 

stavebníkovi: 

 

Obec Zázrivá, IČO 00 315 010, so sídlom Stred 409, 027 05 Zázrivá 

 

p o v o ľ u j e 

 

stavbu: 
   „Cyklotrasa Terchová – Zázrivá – 2.úsek“ 

  

miesto stavby: Zázrivá 

na pozemkoch parc. č. líniová stavba (KN-C 4293/8,  KN-E 20918/3, 20918/26, 20918/4, 

20918/13, 20918/28 a 20918/29)  

katastrálne územie: Zázrivá 

Projektant  

 

Stav. dozor: 

P JCH-projekt, s.r.o., Oravská Poruba – Zábrež 398, 027 54 

Veličná, IČO: 50 728873 

Stavba bude realizovaná dodávateľsky  
 

Popis stavby:  

 

Jedná sa o vybudovanie cyklotrasy , ktorá by v prevažnej väčšine svojej dĺžky mal kopírovať 

existujúci terén, bez výraznejších výškových zmien. Cieľom výstavby je prepojiť atraktívne 

turistické oblasti Zázrivej a Terchovej. 

 



2 

 

 

Rozsah stavby: 

Úsek – kataster Zázrivá – dĺžka 3,327 07 km – 6 úsekov, v rámci je navrhnutá jedna lávka 

a jeden priepust 

Povrch: 

- Úsek 1 - vedený po existujúcej asfaltovej ceste – povrch asfalt bez úprav 

- Úsek 2 – vedený existujúcou nespevnenou komunikáciou v š. 2,5 m - povrch štrkodrva 

– mlátová cesta – skladba 1 

- Úsek 3 – vedený po novej trase v š. 2,5 m – povrch štrkodrva mlátová cesta – skladba 

1 

- Úsek 4 – existujúcou nespevnenou komunikáciou v š. 2,5 m - povrch štrkodrva – 

mlátová cesta – skladba 1 

- Úsek 5 – vedený po existujúcej asfaltovej ceste – povrch nový asfaltobetón – skladba 3 

- Úsek 6 – vedený po existujúcej asfaltovej ceste – povrch asfalt bez úprav 

 

Šírkové usporiadanie  

- Šírka cyklotrasy v rámci celej stavby je 2,5 m – 2x 1,25 m vrátane obrubníka 

lemujúceho po oboch krajoch navrhovanú trasu 

 

Sklonové pomery 

- Pozdĺžny sklon v rámci existujúcich úsekov, kde sa rešpektuje exist. sklon je od 2% - 

26,2 % 

- Pozdĺžny sklon v rámci navrhované úseku je od 0,4 % - 23,4 % 

 

Technické riešenie 

Trasa je vedená sčasti po existujúcej trase, kde sa v prvom úseku asfaltový povrch neupravuje, 

v druhom úseku je vedená po existujúcej nespevnenej trase a v rámci nej sa odstráni existujúci 

povrch v priemernej hr. 300 mm, zhutní sa zemná pláň a položia sa nové vrstvy v skladbe 1. 

V tretej časti je trasa vedená v rastlom teréne, ktorý sa odstráni výkopom v potrebnej hrúbke 

v priemere 60 cm. Zhutní sa zemná pláň a položia sa nové vrstvy v skladbe 2. 

V štvrtom úseku trasa vedená po existujúcej nespevnenej poľnej ceste, v rámci nej  je potrebné 

odstrániť existujúci povrch v priemernej hr.500  mm, zhutní sa zemná pláň a položia sa nové 

vrstvy v skladbe 1. V piatom úseku trasa vedená po existujúcej poľnej ceste s porušeným 

asfaltovým povrchom a v rámci tohto úseku je potrebné odfrézovať existujúci kryt v hr. 50 mm 

existujúci asfaltobetón, opravia sa lokálne poruchy pneumotryskom – 10 ton/km, zreailizuje sa 

spojovací postrek a položí nová asfaltová vrstva v hr.  50 mm v skladbe 3. V poslednom šiestom 

úseku je trasa vedená po existujúcej asfaltovej ceste, ktorej povrch nie je potrebné opravovať. 

Konštrukcie cyklotrasy 

Povrch štrkodrva – skladba 1 
- štrkodrvina fr. 0-4 ŠD   hr.50 mm 
- štrkodrvina fr. 0-32 ŠD   hr. 150 mm 
- štrkodrvina fr. 0-63 ŠD   hr. 200 mm 
- zemná pláň hutniť na 45 MPa  

spolu      hr. 400 mm 
 
Povrch štrkodrva – skladba 2 

- štrkodrvina fr. 0-4 ŠD   hr. 50 mm 
- štrkodrvina fr.16-32 ŠD   hr. 200 mm 
- štrkodrvina fr. 32-63 ŠD   hr. 250 mm 
- zemná pláň hutniť na 45 MPa 

spolu      hr. 500 mm 



3 

 

 
povrch asfalt – skladba 3   

- ACo 11 II      hr. 40 mm 
- Pojovací postrek spojovací 0,5 kg/m2 
- Pneumotrysk 10t/km 
- Existujúce vrstvy vozovky 

 
Pre uskutočnenie stavby sa stanovujú tieto podmienky: 
1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní.  Situácia a 

projektová  dokumentácia sú overené v tomto konaní a sú súčasťou originálu tohto  
rozhodnutia. Prípadné zmeny stavebník môže realizovať iba na základe predchádzajúceho 
súhlasu špeciálneho stavebného úradu. 

2. Pred začatím stavby je potrebné overiť si existenciu inžinierskych sietí v lokalite, požiadať 
správcov inž. sietí o ich vytýčenie  a v prípade potreby zemné práce vykonávať ručne a 
zabezpečiť dozor  správcov vedení. Pred zásypom uložených vedení prizvať zástupcu 
správcu inžinierskej siete ku kontrole. 

3. Stavba bude realizovaná dodávateľsky, zhotoviteľ bude určený výberovým konaním. 
Stavebníci sú povinní najneskôr do začatia stavebných prác oznámiť stavebnému úradu 
názov, sídlo a ostatné identifikačné údaje zhotoviteľa. Stavbu môže realizovať iba 
zhotoviteľ, ktorý má oprávnenie na realizáciu stavieb tohto druhu (vykonávanie dopravných 
stavieb). 

4. Stavebník je povinný zabezpečiť vytýčenie priestorovej polohy stavby fyzickou alebo 
právnickou osobou oprávnenou na vykonávanie geodetických služieb. 

5. Pri stavbe musia byť dodržané ustanovenia stavebného zákona o všeobecných technických 
požiadavkách na výstavbu a príslušné technické normy. 

6. Zhotoviteľ stavby musí pre stavbu použiť len výrobky, ktoré  majú také vlastnosti, aby po 
dobu predpokladanej existencie  stavby bola pri bežnej údržbe zaručená požadovaná 
mechanická  pevnosť a stabilita, požiarna bezpečnosť stavby, hygienické  požiadavky, 
ochrana zdravia a životného prostredia, bezpečnosť  pri užívaní, ochrana proti hluku a 
úspora energie. 

7. Stavebník je povinný umožniť orgánom štátneho stavebného dohľadu a nimi prizvaným 
osobám vstup na stavenisko a do stavby  za účelom vykonania štátneho stavebného dohľadu. 
Na stavbe musí  byť k dispozícii dokumentácia a všetky doklady týkajúce sa  realizovanej 
stavby. Na stavbe musí byť odo dňa, keď sa začali  práce na stavenisku vedený stavebný 
denník, Vedenie stavebného denníka sa končí dňom, keď sa odstránia stavebné nedostatky  
a nedorobky podľa kolaudačného rozhodnutia. 

8. Stavebník je povinný bezodkladne písomne oznámiť stavebnému úradu začatie stavebných 
prác na stavbe (§ 66 ods. 2 písm. h) stavebného zákona.  

9. Stavebník je povinný v spolupráci so zhotoviteľom stavby  zabezpečiť označenie stavby na 
viditeľnom mieste štítkom  s textom " Stavba povolená" a označením názvu a sídla  
stavebníka a zhotoviteľa a mena a adresy osoby zodpovednej za  odborný dozor nad 
uskutočňovaním stavby. 

10.V priebehu výstavby dodržať v plnej miere podmienky dotknutých orgánov: 

 

• SSE - Distribúcia, a.s.,Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina (202504-SP-0031-1 

z 11.04.2025) 

Vyjadrenie k stavebnému povoleniu bez požiadavky na pripojenie k distribučnej sústave 

spoločnosti SSE-D, a.s.: 

 

1.S vydaním stavebného povolenia súhlasíme pri splnení nasledovných podmienok: 

 

V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD, pre 

ktoré žiadame dodržať ustanovenia zákona 251/2012 Z.z. §43. 



4 

 

Zakreslenú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite prikladáme na situačnom 

výkrese. 

 

Legenda pre označovanie vedení, ktoré sa môžu nachádzať na situačnom výkrese: 

Červená prerušovaná čiara – VN vedenia 22kV vzdušné, červená plná čiara – VN vedenia 

22kV podzemné 

zelená prerušovaná čiara – NN vedenia vzdušné, zelená plná čiara – NN podzemné vedenia. 

Pre začatím stavebných prác je stavebník povinný fyzicky vytýčiť trasy podzemných vedení.  

 

Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe objednávky 

smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia Elektronické 

služby) vytýči určený pracovník strediska údržby SSd v danej lokalite. 

 

V priložených prílohách sú zobrazené VN NN káble idúce súbežne s budovaným 

cyklochodníkom. V mieste križovania cyklochodníka s podzemnými vedeniami musia byť 

v zmysle STN 34 1050 distribučné káblové podzemné vedenia VN a NN uložené v minimálnej 

hĺbke 1 m s mechanickou ochranou chráničkami káblov, príp. káblovými žľabmi. 

 

Osoby, ktoré zriaďujú stavbu alebo vykonávajú činnosti, pri ktorých sa môžu priblížiť 

k energetickým zariadeniam, sú povinné zo zákona č. 251/2012 Z.z. § 43 ods. 11 vopred 

oznámiť takúto činnosť prevádzkovateľovi zariadení: prevádzkovateľ@ssd.sk a dodržať 

ním určené podmienky. Pred začatím prác musia byť pracovníci dokázateľne oboznámení 

o tom, že na uvedenej parcele je uložené silové elektrické vedenie. 

 

V prípade vzniku poruchy na podzemných el. vedeniach nezvavinenej zo strany 

prevádzkovateľa distribučnej sústavy ak sa preukáže, že príčina poruchy bude identifikovaná 

ako poškodenie v súvislosti so stavebnými prácami, príp. nedodržaním podmienok vyjadrenia, 

SSD si vyhradzuje právo na uplatnenie náhrady vzniknutej škody spôsobenej poruchou. 

-Pri realizácii výkopových prác, žiadame celistvosť uzemňovacej sústavy. 

- V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť 

pôvodca povinný bezodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000. V prípade, že príčina 

poruchy ak poškodenie v súvislosti so stavebnými prácami,príp. nedodržaním podmienok 

vyjadrenia, SSD si vyhradzuje právo na uplatnenie náhrady vzniknutej škody. 

- SSD si vyhradzuje v zmysle zákona č. 251/2012 Z.z. § 11 právo vstupovať na cudzie pozemky 

a do cudzích objektov a zariadení v rozsahu a spôsobom nevyhnutným na výkon povolených 

činností. 

SSD v prípade nerešpektovania tohto stanoviska stavebníkom, nezodpovedá za prípadné škody 

na majetku vlastníka stavby, vzniknuté v dôsledku prevádzky, údržby a opravy 

elektroenergetických zariadení. 

 

Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor prizvať 

zástupcu SSD z príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia buď 

v Zápise o vytýčení podzemného el. vedenia resp. zápisom do stavebného denníka. 

 

2. Všeobecné podmienky: 

 

2.1 Dovoľujeme si upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia 

tretích osôb! 

2.2 Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 

Z.z. a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN (VVN vzdušné vedenie 110 kV 

od krajného vodiča na každú stranu 15 metrov, VN vzdušné vedenie 22 kV od krajného vodiča 

na každú stranu 10 metrov, VVN a VN zemné káblové vedenie  a NN zemné káblové vedenie 

http://www.ssd.sk/
mailto:prevádzkovateľ@ssd.sk


5 

 

na každú stranu 1 meter). Pri NN vzdušných vedeniach požadujeme dodržať manipulačný 

technický priestor 1 meter od krajného vodiča na každú stranu. 

Ochranné pásmo Elektrickej stanice do 110 kV vonkajšieho vyhotovenia je 10 metrov od 

oplotenia alebo hranice objektu. 

 

Ochranné pásmo Elektrickej stanice vonkajšieho vyhotovenia 110 kV a viac je 30 metrov od 

oplotenia alebo hranice objektu.  

 

Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy. 

 

2.3 V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný 

priestor min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách 

našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 

2.4 Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj pri 

prácach v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať všetky 

legislatívne opatrenia  

(vrátane ustanovení príslušných technických noriem) týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany 

energetických zariadení a technického zhotovenia súbehov a križovaní. 

2.5 V prípade akýchkoľvek poškodení elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť 

pôvodca povinný neodkladne oznámiť na te. Č. 0800 159 000. 

 

2.6 Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie 

stráca platnosť pri zmene údajov, na základe ktorých bolo vydané ( zmena lokality, vstupných 

údajov, súvisiacej legislatívy a pod.). 

 

• SPP - distribúcia, a.s., Bratislava (TD/NS/0738/2025/Šk zo dňa 28.08.2025) stanovisko 

k stavbe Cyklotrasa Terchová – Zázrivá – úsek č. 2 

V záujmovom území sa nachádza/nachádzajú: 

plynárenské zariadenie (technologický objekt):  

VTL plynovod DN 500 OCEĽ, PN 6,3 MPa, ochranné pásmo 8 m, bezpečnostné pásmo  

150m na každú stranu od osi  plynovodu, STL1 plynovody + STL1 pripojovacie  

plynovody v miestnej komunikácii, PN 80 kPa 

ochranné pásmo plynárenského zariadenia: áno 

bezpečnostné pásmo plynárenského zariadenia: áno 

 

súhlasí s vydaním stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu za dodržania nasledujúcich 

podmienok: 

 

Všeobecné podmienky: 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností, je 

stavebník povinný požiadať SPP-D o presné vytýčenie existujúcich plynárenských 

zariadení, prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D 

(www.spp-distribucia.sk, časť E-služby. 

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich 

prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie 

plynárenských zariadení do rozsahu 100 m bezplatne, 

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských 

zariadení prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D 

www.spp-distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením 

plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže 

podať podnet na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený za 

porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

http://www.spp-distribucia.sk/


6 

 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 

150 000,- €, 

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 

činností z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu 

kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 

rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení,  

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na 

každú stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého 

(ďalej ako „STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 

vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto 

plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, 

so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, 

ako aj bezvýkopové technológie,  

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu 

od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od 

obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste 

križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste 

priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne 

kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského 

zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, 

pričom technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto 

stanoviska, 

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne 

alebo bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník 

je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o 

stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác,  

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných 

kontrolných sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je 

zakázané,  

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je 

povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. KVASNICA Jozef, 

email: jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka,  

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 

manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D,  

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu,  

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne 

úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny 

úrovne terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť 

do novej úrovne terénu,  

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť 

k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať podnet na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený 

za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 



7 

 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 

150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu 

trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu 

poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa 

§ 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon,  

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj 

podmienky uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia 

Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 702 10, 702 01,  

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem,  

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 

73 6005 a TPP 906 01,  

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako 

ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.,  

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať 

stavby,  

 
OSOBITNÉ PODMIENKY:  

 

Dodržať podmienky stanovené Vyjadrením k žiadosti o súhlas so 

zhotovením/zmenou/odstránením stavby v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme 

plynárenského zariadenia č. 8171/260325/ZA/MM z 15.4.2025, ktoré tvorí prílohu tohto 

vyjadrenia.  

 

Okresný úrad Dolný Kubín, odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej správy 

ochrany prírody a krajiny (OU-DK-OSZP-2019/002218 z 13.03.2019) považuje uvedený 

investičný zámer za prípustný.  

 

Z hľadiska ochrany prírody a krajiny sa určujú nasledovné podmienky realizácie: 

1.pred vydaním územného a stavebného povolenia požiadať v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. 

o ochrane  prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Okresný úrad 

v sídle kraja Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredeie, orgán štátnej ochrany prírody 

a krajiny, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina o súhlas na budovanie cyklotrasy podľa § 

13, ods. 2, pís. i) „zákona“. 

2.cyklotrasu umiestniť a povoliť tak, aby v čo najväčšej miere boli využité existujúce 

komunikácie – zo sedla Rovná hora viesť cyklotrasu po existujúcej cyklotrase okolo osady 

Miškovci podša prílohy tohto vyjadrenia. (existujúca cyklotrasa je zahrnutá vo Vyhláške 

Krajského úradu životného prostredia v Žiline č. 9/2005 z 1. decembra 2005 o Návštevnom 

poriadku Národného parku Malá Fatra a jeho ochranného pásma). 

3. Nespevňovať povrch nespevnených úsekov cyklotrasy asfaltobetónom ani asfaltom. 

4. vybudovať na cyklotrase odrážky pre zabezpečenie odtoku zrážkových vôd do voľnej krajiny 

(pre zabránenie vzniku výmoľov a spomalenie odtoku vôd do zastavaných oblastí). Po prudších 

zrážkach je potrebné odrážky prečistiť, aby nebolo znížená ich funkčnosť. 

5. pri nevyhnutnom výrube drevín a krovín požiadať v zmysle „zákona“ o vydanie rozhodnutia 

– súhlasu na výrub drevín 

 

 

 



8 

 

• Okresný úrad Žilina, Odbor starostlivosti o ŽP, odd. ochrany prírody a vybraných zložiek 

životného prostredia kraja (OU-ZA-OSZP1-2025/049674-005 z 07.07.2025) vydáva 

súhlas  a určuje podrobnejšie podmienky vykonávania činnosti zabezpečujúce záujmy 

ochrany príroda a krajiny:  

1. Úpravy a zásahy budú realizované len v nevyhnutnom rozsahu 

2. Zmena povrchu bude realizovaná len na určenej a označenej cyklotrase a šírkových 

parametroch uvedených v projektovej dokumentácii. 

3. Úpravy realizovať mimo hniezdneho obdobia t.j. od 01.10. do 28.02. príslušného 

kalendárneho roka. 

4. Stavebník zabezpečí, aby pri použití stavebných strojov a techniky nedošlo k úniku 

ropných látok, prevádzkových kvapalín a hydraulických olejov do okolitého prostredia. 

5. Odpad vznikajúci pri výstavbe vrátane prebytočnej zeminy bude umiestnený na riadenú 

skládku odpadov. 

6. Na cyklotrase nebude umelé osvetlenie. 

7. Pri realizácii výkopových prác bude výkop zasypaný v ten istý deň, ako dôjde 

k vyhĺbeniu výkopu tak, aby neostal ako pasca pre živočíchy cez noc, (pokiaľ nebude 

možné v deň realizácie výkopu tento zasypať, bude zabezpečené, aby do priestoru 

výkopu nemohli preniknúť živočíchy, vrátane živočíchov veľkosti drobných zemných 

cicavcov, obojživelníkov a pod.). V prípade, že napriek preventívnym opatreniam proti 

uviaznutiu týchto živočíchov dôjde v priestoroch výkopov k prípadu uviaznutia 

živočícha, bude tento z výkopu šetrne odobratý a vypustený do prírody (v prípade 

potreby stavebník zabezpečí odbornú asistenciu Správy NP Malá Fatra). 

8. Odpadkové koše popri cyklotrase budú umiestnené len v okolí existujúcej zástavby 

(IBV alebo rekreačnej) a je nutné ich zabezpečiť pred zverou a proti poveternostným 

vplyvom. 

9. Je potrebné zabezpečiť prirodzené druhové zloženie rastlín na pozemkoch, odstraňovať 

nepôvodné druhy v zmysle § 7 zákona a zároveň odstraňovať všetky invázne druhy 

v zmysle zákona 150/2019 Z.z. o prevencii a manažmente introducie a šírenia 

inváznych nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v okolí 

stavby. 
 

• Obec Zázrivá – orgán územného plánovania, Stred 409, 027 05 Zázrivá – Záväzné 

stanovisko č.S2025/00005-1 zo dňa 30.03.2025:  Záväzné stanovisko k súladu stavby 

s územným plánom – Posudzovaná stavba je v súlade s obsahom záväznej a smernej časti 

ÚPN obce Zázrivá, ktorý bol schválený Obecným zastupiteľstvom obce Zázrivá 

uznesením č.7/2006 dňa 24.11.2006, v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 

• Slovenský pozemkový fond, (stanovisko č. SPFS105467/2025/740/004, 

SPFZ061452/2025 zo dňa 25.03.2025) odbor stanovísk súhlasí s vydaním stavebného 

povolenia v nevyhnutnom rozsahu za podmienky: 

- Stavebník bude mať najneskôr do začatia kolaudačného konania majetkoprávne 

usporiadané pozemky SR pod stavbou v nevyhnutnom rozsahu 

- Zároveň upozorňujeme, že SPF prevádza pozemky v danej lokalite za trhové ceny 

 
K stavbe sa vyjadrili: SSD, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina,  Okresný  úrad Dolný Kubín, 

odbor starostlivosti o ŽP, Námestie Slobody 1, 026 01 Dolný Kubín, Okresný úrad Žilina, Odbor 

starostlivosti o ŽP, odd. ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja, 

Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina, SPP – distribúcia,a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 

Bratislava, slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava. 

 
Zariadenie staveniska umiestniť na pozemku stavebníka pri potrebe záberu verejného 
priestranstva je stavebník povinný požiadať o vydanie súhlasu na zaberanie priestranstva 
vlastníka, resp. oprávnenú osobu (chodníka, vozovky a pod). 



9 

 

 
Stavebný materiál skladovať tak, aby nebol zamedzený prístup do susedných objektov, pohyb 
chodcov po chodníku a pohyb vozidiel po miestnej komunikácii.  
 
Dokončenú stavbu, prípadne jej časť spôsobilú na samostatné  užívanie možno užívať len na 
základe kolaudačného rozhodnutia. 
 
K návrhu podľa § 79 stavebného zákona priloží navrhovateľ  doklady predpísané v § 17 vyhl. 
č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. 
 
Lehota dokončenia stavby: 01.04.2028. V prípade nedodržania  termínu výstavby je investor 
povinný požiadať pred uplynutím  lehoty výstavby o jej predĺženie. 
 
 

Upozornenie: 
 

1. So stavbou sa nesmie začať, pokiaľ stavebné povolenie  nenadobudne právnu moc ( § 52 
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom  konaní). 

2. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne  do dvoch rokov od 
nadobudnutia jeho právoplatnosti. 

 
Správny poplatok podľa položky 60 sadzobníka  zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov – stavebník je oslobodený od správnych poplatkov. 
 
Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 
 
V priebehu konania neboli  podané námietky a pripomienky zo strany účastníka konania.  

 
  

O d ô v o d n e n i e : 
 

Stavebník Obec Zázrivá, IČO: 00315010, so sídlom Stred 409, 027 05 Zázrivá v 
zastúpení JUDr. Matúš Mních, LL.M., podal dňa 31.03.2025  žiadosť o vydanie stavebného 
povolenia na stavbu „Cyklotrasa Terchová – Zázrivá – 2. úsek “ na pozemkoch - líniová 
stavba (parcely KN-C 4293/8,  KN-E 20918/3, 20918/26, 20918/4, 20918/13, 20918/28 
a 20918/29) k.ú. Zázrivá. Stanovisko orgánu územného plánovania vydala Obec Zázrivá dňa 
30.03.2025 pod č. S2025/00005-1. 

 
Po preskúmaní predložených dokladov špeciálny stavebný úrad listom zo dňa 

30.07.2025 oznámil začatie stavebného konania a  v súlade s ustanovením § 61 ods. 4 
stavebného zákona verejnou vyhláškou a stanovil lehotu na uplatnenie námietok 
a pripomienok, súčasne poučil účastníkov konania a dotknuté orgány, že námietky 
a pripomienky k návrhu môžu podať najneskôr v stanovenej lehote. 

 

K projektovej dokumentácii sa vyjadrili dotknuté orgány: SSD, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 

Žilina,  Okresný  úrad Dolný Kubín, odbor starostlivosti o ŽP, Námestie Slobody 1, 026 01 Dolný 

Kubín, Okresný úrad Žilina, Odbor starostlivosti o ŽP, odd. ochrany prírody a vybraných 

zložiek životného prostredia kraja, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina, SPP – 

distribúcia,a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 

15 Bratislava .Podmienky dotknutých orgánov boli skoordinované a zahrnuté do podmienok 

rozhodnutia.  
 
Stavebný úrad v priebehu stavebného konania preskúmal  predloženú žiadosť z hľadísk 

uvedených v § 62 stavebného  zákona a zistil, že uskutočnením stavby nebudú ohrozené záujmy  



10 

 

spoločnosti, ani neprimerane nie sú obmedzené alebo ohrozené práva  a oprávnené záujmy 
účastníkov konania. 

 
Dokumentácia stavby, ktorá bola overená v tomto konaní,  spĺňa požiadavky stanovené 

stavebným zákonom o všeobecných  technických požiadavkách na výstavbu. Stavebný  úrad     
v priebehu správneho konania nezistil dôvody, ktoré by bránili  povoleniu stavby. Vzhľadom 
na všetky uvedené dôvody bolo  potrebné rozhodnúť tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti 
tohto  rozhodnutia. 
 

P o u č e n i e : 
 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 
71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15-tich dní  odo dňa 
jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na Obecnom úrade Oravský Podzámok. 

Podané odvolanie má podľa § 55 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 
v znení neskorších predpisov odkladný účinok. 

 
Po využití riadneho opravného prostriedku je možno podať návrh na preskúmanie tohto 

rozhodnutia súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku. 

 

 

 

Mgr. Jozef Záhora 

     starosta obce 
 

   

 

 

 

 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa 69 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb.             

o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 

predpisov   a musí byť vyvesené na úradnej tabuli Obce Oravský Podzámok po dobu   15 

dní. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Rozhodnutie sa súčasne zverejní na 

internetovej stránke Obce Oravský Podzámok. 

 

 

 

 

 

 

Vyvesené dňa: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Zvesené dňa: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 

 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      

Odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby     

 
 

 

 

 



11 

 

 

Doručuje sa: 

1. Účastníci konania - verejnou vyhláškou  

2. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava, IČO: 17 335 345 

3. Obec Zázrivá , v zast. p. starostom, Stred 409, 027 05 Zázrivá, IČO: 00315 010 

4. JCH-projekt, s.r.o., Oravská Poruba – Zábrež 398, 027 54 Veličná, IČO: 50 728873 

 

 

Na vedomie: 

5. Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o ŽP, odd. ochrany prírody a vybraných 

zložiek, Vysokoškolákov 8556, 010 08 Žilina, IČO: 00151866-10002 

6. Okresný  úrad Dolný Kubín, odbor starostlivosti o ŽP, Námestie Slobody 1, 026 01 

Dolný Kubín, IČO: 00151866 

7. SSE - Distribúcia, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 35 910 739 

8. SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26, IČO: 35 910 739 

9. Obec Zázrivá , v zast. p. starostom, Stred 409, 027 05 Zázrivá, IČO: 00315 010 

 

 


